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Ávarp formanns

Í þessari fjórðu skýrslu Kvenna í orkumálum kemur
skýrt fram hvers vegna þörf er á samráðs- og
samstöðuvettvangi líkt og félagið hefur verið frá
stofnun þess fyrir sjö árum. Á þeim tveimur árum
sem liðið hafa frá síðustu skýrslu hefur því miður lítil
breyting orðið á stöðu kynjajafnréttis þegar kemur að
ákvörðunar - og áhrifavaldi innan orku- og
veitugeirans . Þvert á móti hefur ákvörðunarvald og
ábyrgð kvenna innan atvinnugreinarinnar farið úr 36
prósentustigum niður í 32%.

Hverjar eru góðu fréttirnar?

Sem fyrr finnum við fyrir sterkum vilja orku- og
veitufyrirtækja í að efla jafnrétti og fjölbreytileika í
geiranum. Þessi fyrirtæki hafa veitt Konum í
orkumálum stuðning við þau verkefni sem félagið
leggur áherslu á, meðal annars þessa skýrslu, og er
það ómetanlegt .

Við sjáum vísbendingar um að það örli á breytingum
sem vonandi koma fram í nánustu framtíð í helstu
áhrifastöðum innan fyrirtækjanna . Á aldursbilinu 30-
44 ára eru nefnilega tvöfalt fleiri kvenkyns en
karlkyns framkvæmdastjórar . Þetta sjáum við í ár
eftir að hafa kafað dýpra í gögn til þess að átta okkur
betur á samsetningu kynja, aldurs og starfsaldurs í
stjórnunarstöðum og þeim tækifærum sem hafa
skapast til þess að ráða inn fleiri konur.

Fimm karlkyns forstjórar en ein kona

Tækifærin til að fjölga kvenstjórnendum hafa verið til
staðar undanfarið . Að minnsta kosti sex ráðningar á
forstjórum hafa átt sér stað á síðustu sex árum, þar
af hafa verið ráðnir fimm karlar og einungis ein kona.

Einn karlanna tók við af kvenkyns forstýru .
Kynjahlutfall heildarfjölda starfsfólks í þessum 12
stærstu orku- og veitufyrirtækjum sem skýrslan
byggir á hefur staðið í stað í 27 / 73 prósentum síðan
árið 2020 . Er þessi karllæga atvinnugrein frábrugðin
öðrum atvinnugreinum þegar kemur að ráðningu
æðsta stjórnanda? Eins og frægt er hafa einungis sjö
konur verið forstýrur skráðra fyrirtækja í Kauphöll-
inni samanborið við hundruð karla sem endurspeglar
líka kynjahlutföll forstjóra í stærstu fyrirtækjum
landsins. Þarna er glerþak til staðar og skýringarnar
eflaust margar en staðalímyndir, ómeðvitaðir
fordómar og þriðja vaktin hafa vafalaust áhrif .

Enginn kvenkyns framkvæmdastjóri yfir 60 ára

Jafnrétti og fjölbreytileiki á sér margar hliðar og eitt
af því sem við sjáum í okkar gögnum er minni
aldursdreifing kvenna í æðstu stöðum. Enginn
kvenkyns framkvæmdastjóri er yfir 60 ára,
samanborið við 17 karlkyns framkvæmdastjóra .
Mögulega skýrist það af kynjasamsetningu geirans í
áranna rás. Gögnin sýna líka að meiri líkur eru á því
að karl sé ráðinn í stað karls en kona. Ætli þessar
niðurstöður hafi líka endurspeglast í síðustu könnun
félagsins um líðan starfsfólks í orku- og
veitugeiranum? Þar kom fram að konur upplifa
þverrandi tækifæri til þróunar í starfi og minni
hvatningu með hækkandi aldri en karlar . Það er ljóst
af niðurstöðum skýrslunnar í ár að tækifæri voru til
að ráða fleiri konur í framkvæmdastjórn og nýta
betur hæfileika þeirra og reynslu.

Áfram gakk!

Jafnrétti og fjölbreytileiki er hagsmunamál allra í
orku- og veitugeiranum . Sem betur fer heyrum við af
jákvæðum fréttum frá fyrirtækjum í geiranum sem
ekki rötuðu inn í skýrsluna að þessu sinni. Okkar von
er að þessar niðurstöður verði hvatning til þeirra sem
ákvörðunarvaldið hafa í ráðningum að horfa til
fjölbreytileika og hafa þor til að veðja á að
leiðtogahæfileikar og reynsla kvenna skili sama
ávinningi til fyrirtækjanna eins og karla. Það er löngu
orðið þekkt að aukið jafnrétti og fjölbreytileiki skilar
sér í sterkari rekstrarstöðu og góðum ákvörðunum í
þágu sjálfbærrar þróunar . Nú er tækifærið að sýna
það í verki að orku- og veitugeirinn geti verið öðrum
atvinnugreinum fyrirmynd á Íslandi og víðar.

Hildur Harðardóttir



Lokaorð
Til þess að metnaðarfullar breytingar gerist hraðar þurfa fyrirtæki að setja

sér markmið um að fjölga konum í stjórnunarstöðum sem og að halda þeim
kvenkyns leiðtogum sem starfa hjá þeim nú þegar.

1 Helstu niðurstöður
Staða kvenna innan íslenska orku - og veitugeirans er: 33% stjórnar -

formenn , 47% meðstjórnendur, 8,3% forstjórar, 44% framkvæmdastjórar,
30%millistjórnendur og 27%stöðugilda .

Efnisyfirlit

Staða kvenna innan íslenskra orkufyrirtækja
Veitur, Landsnet og Fallorka eru þrjú efstu fyrirtækin þegar kemur að

mælingu á ákvörðunarvaldi kvenna.

Ísland í samanburði
Ísland er framarlega á alþjóðavísu þegar kemur að þátttöku kvenna í

ákvörðunar - og áhrifavaldastöðum

Önnur fyrirtæki tengd orkugeiranum
Niðurstöður greiningarinnar á stærstu félögum Samorku sýndu fram á að

bæta mætti stöðu kvenna þegar kemur að áhrifamestu stjórnunar -
stöðunum .

Tækifæri til að jafna kynjahlutföllin
Tækifæri til að jafna kynjahlutfall : Það voru þó nokkur tækifæri síðustu tvö

ár til þess að jafna kynjahlutfallið í efsta stjórnendalagi, en þau voru ekki
nýtt .

Aðferðafræði
Aðferðafræðin byggist á alþjóðlegri aðferðafræði EY við mat á kynja -

skiptingu ákvörðunarvalds innan fyrirtækja .
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Skekkjur eru aldrei ásættanlegar
Í viðtali við Dr. Ástu Dís kemur fram :Ęh¡z¡¡ «¨eru aldrei ásættanlegar og í

flestum atvinnugreinum hér á landi er hægt að jafna kynjahlutföll sé vilji
fyrir hendi, því jafnrétti er ekkert annað en ákvörðun .ć



Fækkun kvenna meðal stjórnarformanna en aðrar
tölur haldast svipaðar milli skýrslna

Á myndinni hér til hliðar má sjá helstu upplýsingar um
stöðu kvenna innan fyrirtækja úrtaksins . Þar má einnig
sjá breytingar sem hafa átt sér stað síðan fyrsta
skýrslan kom út árið 2017 og hverjar breytingarnar
eru frá síðustu skýrslu sem kom út 2021 .

Hlutfall kvenkynsstjórnarformanna hafði farið vaxandi
undanfarin ár en nú erum við að sjá mikla lækkun á
milli ára. Hlutfall kvenna er 8% hærra en árið 2017 ,
þegar það voru eingöngu þrjár konur stjórnarformenn,
en þær eru fjórar núna. Af öðrum stjórnarmeðlimum
eru konur 47%, eða 22 af 47 meðstjórnendum samtals.

Engin breyting hefur átt sér stað meðal forstjóra, en
það er ein kona sem sinnir því hlutverki . Hlutfall
kvenna í framkvæmdastjórn hefur hækkað um 0,8%,
hlutfall kvenkyns millistjórnenda hefur hækkað um 1%
og hlutfall kvenna í almennum stöðugildum hefur
eingöngu hækkað um 0,1% síðan síðasta skýrsla kom
út.

Ef aukningin heldur áfram á þessum hraða eru mörg ár
í að jafnt kynjahlutfall í öllum stöðum náist í þessum
stærstu orku- og veitufyrirtækjum landsins.

Punktstaða er 1. maí 2023 .

Þetta er fjórða skýrslan sem Konur í orkumálum gefa út sem fjallar um stöðu kvenna innan
íslenska orkugeirans . Skoðaðar eru helstu ákvörðunar - og áhrifavaldastöður 12 stærstu
orku- og veitufyrirtækja landsins. Kvenkyns stjórnarformönnum hefur fækkað um þrjár á
milli skýrslna, enn er eingöngu ein kona forstýra og hlutfall kvenna í almennum stöðu-
gildum helst það sama.

Helstu niðurstöður
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Fremstu félögin þegar kemur að  
ákvörðunarvaldi kvenna:

Að meðaltali liggur um 32% af ákvörðunarvaldi
íslenskra orku - og veitufyrirtækja hjá konum,
samanborið við 30%frá fyrstu skýrslu

Skoðað var hlutfall kvenna af stjórnendum og
stjórnarfólki hjá tólf stærstu orku- og veitu -
fyrirtækjum landsins. Staða kvenna innan úrtaksins
var greind og gefið vægi með tilliti til ábyrgðar og
ákvörðunarvalds og út frá því var fyrirtækjunum
gefin einkunn sem endurspeglar það hlutfall áhrifa
sem liggur hjá konum innan fyrirtækisins .

Hér fyrir neðan má sjá þrjú fremstu orku- og
veitufyrirtækin þegar kemur að ákvörðunarvaldi
kvenna. Veitur trónir á toppnum með 71 ,1%
ákvörðunarvalds fyrirtækisins hjá konum, og þar á
eftir kemur Landsnet með 43 ,8% og Fallorka með
40 ,0%. Það ber að nefna að Fallorka er eingöngu með
6 stöðugildi .

Meðaleinkunn úrtaksins var 32%, samanborið við 36%
árið 2021 . Þessa lækkun má aðallega tengja við það
að kvenkyns stjórnarformönnum fækkar um þrjá á
milli ára. Þetta gefur til kynna að 68% ákvörðunar -
valds og ábyrgðar íslenskra orku- og veitufyrirtækja
liggi hjá karlmönnum .

Bls 5

Veitur
Veitur eru með langhæstu 
einkunn úrtaksins, 71,1%.

Þrír af fimm stjórnarmeðlimum 
hjá Veitum eru konur, þar á 
meðal stjórnarformaðurinn. 
Æðsti stjórnandi fyrirtækisins 
er framkvæmdastýra og eru 
konur 60% næstráðenda 
fyrirtækisins í 
framkvæmdastjórn. Þá 
millistjórnendur Veitna 12 
talsins og eru konurnar tvær.

1
Landsnet
Landsnet færir sig upp um tvö 
sæti frá fyrri skýrslu og situr nú 
í 2. sæti miðað við 
einkunnargjöf skýrslunnar, með 
43,8% í einkunn. 

60% stjórnarfólks Landsnets 
eru konur, þar á meðal 
stjórnarformaðurinn. 
Forstjórinn er karlmaður og eru 
konur 57% annarra 
framkvæmdastjóra 
fyrirtækisins. Þá eru konur 25% 
millistjórnanda fyrirtækisins. 

2
Fallorka ehf.
Fallorka er með þriðju hæstu 
einkunn skýrslunnar, 40,0%.

Stjórnarformaður Fallorku er 
karlmaður en hinir tveir 
stjórnarmeðlimirnir eru konur. 
Forstjóri fyrirtækisins er 
karlmaður og eru konur 50% 
annarra framkvæmdastjóra 
fyrirtækisins. Báðir 
millistjórnendur Fallorku eru 
konur. Það ber hins vegar að 
nefna það að Fallorka er 
eingöngu með sex stöðugildi.
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